[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

1

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 749/2023
AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER A REPOSIÇÃO SALARIAL PARCIAL NAS TABELAS DE VENCIMENTOS DOS SERVIDORES INTEGRANTES DO PLANO DE CARGOS E REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ.
A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal de Quarto Centenário, WILSON AKIO ABE sancionei a seguinte L E I:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reposição salarial parcial nas tabelas de vencimentos dos servidores integrantes do Plano de Cargos e Remuneração do Magistério Público Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, como segue:

I – Início na competência janeiro de 2023.

II – as tabelas passarão a vigorar com as seguintes redações:

PROFESSOR - 20 HORAS SEMANAIS

	CLASSES

	NÍVEIS
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	     7
	     8

	A
	2.210,28
	2.213,28
	2.216,28
	2.219,28
	2.222,28
	2.225,28
	2.228,28
	2.231,28

	B
	2.215,00
	2.218,00
	2.221,00

	C
	2.218,00

ORIENTADOR EDUCACIONAL- 20 HORAS SEMANAIS

	CLASSES

	NÍVEIS
	1
	2

	B
	2.210,28
	2.213,28

EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS SEMANAIS

	CLASSES

	NÍVEIS
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	  7
	 8

	A
	4.420,55
	4.423,55
	4.426,55
	4.429,55
	4.432,55
	4.435,55
	4.438,55
	4.441,55

	B
	4.423,55
	4.426,55
	4.429,55

	C
	4.426,55

III – As demais Classes e Níveis não sofrerão alterações, em razão da Lei Municipal que concedeu revisão inflacionária e ganho real às tabelas salariais exercício de 2023.

Art.2º. Fica respeitado o dispositivo constitucional sobre o Piso Salarial Nacional do Magistério Público regulamentado pela Lei Federal n° 11.738/2008.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos iniciais a partir de  01 de janeiro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário – Paraná, 23 de janeiro de 2023.

Wilson Akio Abe

Prefeito Municipal
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR